
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  31Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

referente ao 2º triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA Técnico em Administração e 
Finanças(Ciências Contábeis), matricula n° 57188588/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275942

PORTARIA Nº 72/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/486679 
de 13/11/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5087490/1, lotada na Divisão Diagnostico por 
Imagem - DDI, referente ao 6º triênio de 01/06/2004 a 
31/05/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RAQUEL 
SANTANA CARDOSO, matricula n° 5087490/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01/02/2018 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275937
PORTARIA Nº 71/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/524025 
de 05/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SUSAN RAMOS DE SOUSA DOS SANTOS, Técnico 
em Enfermagem, matricula n° 5903367/1, lotada no Setor 
de Hemodialise, referente ao 1º triênio de 23/11/2012 a 
22/11/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SUSAN 
RAMOS DE SOUSA DOS SANTOS, Técnico em Enfermagem, 
matricula n° 5903367/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 07/02/2018 a 
08/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275941
PORTARIA Nº 65/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/448370 
de 18/10/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, Farmacêutico, 
matricula n° 54195137/2, lotada na Divisão de Farmácia, 
referente ao 1º triênio de 04/02/2013 a 03/02/2016 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, Farmacêutico, matricula n° 
54195137/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 

para ser gozada no período de 12/02/2018 a 13/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275933

PORTARIA Nº 70/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/450809 
de 19/10/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FABIA DE NAZARE MADEIRA RAMOS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903299/1, referente ao 1º triênio de 
05/12/2012 a 04/12/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora FABIA 
DE NAZARE MADEIRA RAMOS, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5903299/1, lotada na Clínica de Ginecologia Oncológica, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 31/01/2018 a 01/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275936
PORTARIA Nº 66/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/323622 
de 28/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor GERSON DE SOUZA FERNANDES, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 80846295/1, lotado no Centro de 
Terapia Intensiva C.T.I. 1 (Clinico), referente ao 2º triênio de 
13/07/2014 a 12/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
GERSON DE SOUZA FERNANDES, matricula n° 80846295/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275940
PORTARIA Nº 69/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/527234 
de 06/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELIELZA MAIA MARQUES, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5894437/2, lotado na Divisão de Esterilização, 
referente ao 1º triênio de 08/11/2011 a 07/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELIELZA MAIA MARQUES, matricula n° 5894437/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 04/02/2018 a 05/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275943

PORTARIA Nº 73/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/384687 
de 02/09/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora BARBARA CORREA BARRADAS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5901959/1, lotada na Clínica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 24/08/2012 
a 23/08/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
BARBARA CORREA BARRADAS, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5901959/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 14/02/2018 a 
15/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275939

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°013/2018 – SRP Nº012/2018 - HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO de PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS 
PARA MANUTENÇÃO DE REPROCESSADORAS DE 
DIALISADORES
Data da Abertura: 26/02/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de fevereiro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 276022

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018-HOL
Data de Homologação: 02/02/2018
Contratada: Diagnosis Centro de Diagnóstico Ltda
Valor Total: R$ 10.750,00 (dez mil setecentos e cinquenta reais).
Objeto: Sessão de câmara Hiperbárica para a paciente Lindaura 
de Jesus Almeida.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/316527
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 276045
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018-HOL
Data de Homologação: 02/02/2018
Contratada: Cotação Comércio Representação Importação e 
Exportação Ltda
Valor Total: R$ 56.992,80 (cinqueta e seis mil novecentos e 
noventa e dois reais e oitenta centavos).
Objeto: Aquisição de Kit de nefrostomia 14 FR para drenagem 
renal.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/475609
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 276038

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2018, em favor da empresa Diagnosis Centro 
de Diagnóstico Ltda, para a realização de 30 (trinta) sessões de 


